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Abstrakt bakalářské práce

Tato práce pojednává o vzniku baletního souboru v Ostravě a zaměřuje se na

období 1919-1934. Mapuje dění od první divadelní sezóny, která započala

příchodem ředitele Václava Jiříkovského a baletního mistra a choreografa Achille

Viscusiho, jehož činnost je velmi důležitá i pro ostatní baletní soubory v Čechách,

na Moravě i na Slovensku. Věnuje se personálnímu složení baletního souboru

a jeho repertoáru, který na závěr srovnává i s ostatními československými

baletními soubory ve vybrané době. Práce je zakončena rokem 1934, kdy

Ostravu opouští choreograf Saša Machov. Na základě zjištěných údajů je možné

nahlédnout na dění ostravského baletu také v kontextu celého Československa a

porozumět tak lépe výběru inscenací, ale také umělcům samotným.
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Abstract

This thesis is concerned with the formation of ballet company in Ostrava and

focuses on the period 1919-1934. It maps the company’s development from its

first theatre season, which began with the arrival of the director Václav

Jiříkovský and the ballet master and choreographer Achille Viscusi has been of

great importance also for the other ballet companies in Bohemia, Moravia and

Slovakia. The thesis further deals with the personnel composition of the ballet

company and with its repertoire, and compares the latter with repertoires of

other Czechoslovakian ballet companies of the same period. The papper ends

with the year 1934, in which the choreographer Saša Machov lef Ostrava.

Through the presented historical information, it is possible to see the

developments of Ostrava ballet also in the context of the whole of

Czechoslovakia and gain a better understanding of the selection of productions

as well as of the artists themselves.
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Úvod

Jelikož pocházím z Moravy a před studiem na taneční katedře na HAMU, jsem

studovala na Janáčkově konzervatoři v Ostravě, přirostla mi v průběhu

osmiletého studia klasického tance k srdci. Během studií na konzervatoři jsem

měla také nemálo příležitostí účinkovat v Národním divadle Moravskoslezském a

poznat ostravský baletní svět na jak se říká „vlastní kůži“. Ve své bakalářské

práci se ale nebudu věnovat titulům ve kterých jsem účinkovala, ale vybrala

jsem si období prvních patnácti sezón fungování baletního sboru v ostravském

divadle. Toto období jsem zvolila, jelikož se jeví jako nejméně popsané a mnoho

se o něm neví. Jména tanečníku, kteří se o zrod baletního souboru zasloužili,

jakoby odvál čas.

Dějiny ostravského baletu začaly být podrobněji popisovány až téměř od

čtyřicátých let 20.století, do té doby jsou údaje velmi skromné. Ve své práci

jsem vycházela z několika publikací, které se týkají jak ostravského baletu tak

československého baletu obecně. Jediná syntetická práce, která o dějinách

českého baletu vznikla je kniha Boženy Brodské – Dějiny baletu v Čechách a na

Moravě.1 Ze které jsem vycházela především v náhledu na okolní města

a celkovém kontextu doby.

Vzhledem k tomu, že zveřejněných informací o počátcích baletu v Ostravě je tak

poskromnu, rozhodla jsem se prozkoumat prameny v archivu Národního divadla

Moravskoslezského. V několika osobních návštěvách jsem dohledala nejen

informace o premiérách, zmínky o baletním souboru, jeho členech a baletních

mistrech, ale také dobové cedule k premiérám baletu, které jsou důležitým

doplňkem mé práce (uvádím v přílohách). Pro mě jako začínajícího badatele bylo

velmi důležité, že jsem se v tomto archivu setkala se vstřícným přístupem a ráda

bych zde poděkovala především jeho vedoucí Lence Schreiberové. Tímto zdrojem

jsem byla nadšená a fascinována. Další důležité informace ohledně fungování

divadla, jeho repertoáru i několik informací o hlavních osobnostech jsem získala

z publikace Čtyřicet let ostravského divadla2, nebo různých almanachů

ostravského divadla, které jmenuji v závěrečném seznamu literatury. Bohužel

jsem však neměla možnost zpracovat další informace například k sociálním

1 BRODSKÁ, Božena. Dějiny baletu v Čechách a na Moravě do roku 1945. V Praze:
Akademie múzických umění, 2006. ISBN 80-7331-047-3.
2 ŠULEŘ, Oldřich a Eva. SÝKOROVÁ, ed. 40 let ostravského divadla, 1919-1959. V
Ostravě: Krajské nakladatelství v Ostravě, 1959
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podmínkám ostravských tanečníků a nezaměřuji se ani na hodnotící hledisko

dobových recenzentů. Proto je má bakalářská práce pouze prvním počátečním

náhledem do poměrně složité problematiky. Vědoma si těchto skutečností

dospěla jsem k názoru, že bych ráda v započaté práci pokračovala například i

v budoucnu v podobě diplomové práce.

Dalšími zdroji, díky kterým jsem mohla alespoň stručně zmapovat vznik města

Ostravy a vůbec vybudování ostravského divadla byla kniha Evžena Báče3, práce

Karla Jiříka ve sborníku příspěvků k dějinám a výstavbě města4, dobová

publikace Ladislava Knotka5 nebo podrobná kniha Jiřího Štefanidese.6 Na dějiny

ostravského baletu se souborně zaměřil i rodák z Ostravska profesor Vladimír

Vašut, ve své studii v almanachu k šedesátému výročí Státního divadla

v Ostravě7. Stručné informace o ostravském divadle lze nalézt v Českém

tanečním slovníku8 nebo v publikaci Československý balet Lidky Schmidové9 a

rovněž také v knize Karla Vladimíra Buriana Hvězdy baletu: stopami vývoje a

proměn baletního umění10. Velmi přínosnými pro mě byly další dvě knihy

Vladimíra Vašuta, jedna zabývající se celým životem velkého umělce Saši

Machova, ve kterém také popisuje jeho ostravskou éru.11 Druhou byla publikace,

kterou z části napsal sám Emerich Gabzdyl.12 Tyto zdroje byly zvlášť zajímavé

také dobovými kritikami na různá představení, ale také někdy osobními citacemi

umělců, které v práci zmiňuji.

3 BÁČE, Evžen: Počátky divadelního života v Ostravě. 1851-1918. In: Sborník příspěvků
k dějinám a výstavbě města – Ostrava. Ostrava, Profil 1966
4 JIŘÍK, K. – K počátkům divadelního života v Moravské Ostravě. In Ostrava. Sborník
příspěvků k dějinám a výstavbě města 1987 (276-280)
5 KNOTEK, Ladislav. Národní divadlo moravskoslezské v Moravské Ostravě 1919-1929.
Moravská Ostrava: Spolek Národního divadla moravskoslezského, 1929
6 Š ̌TEFANIDES, Jiří ́. České ́ divadlo v Moravské ́ Ostrave ̌, 1908-1919. Olomouc: Univerzita
Palackéko v Olomouci, 2000. ISBN 8024401401
7 VAŠUT, Vladimír: Historie ostravského baletu in: SÝKOROVÁ-ČÁPOVÁ, Eva a Mojmír
WEIMANN. 60 let Státního divadla v Ostravě. Ostrava: Státní divadlo, 1979, str.229-247
8 HOLEŇOVÁ, Jana, ed. Český taneční slovník: tanec, balet, pantomima. Praha: Divadelní
ústav, 2001. ISBN 80-7008-112-0
9 SCHMIDOVÁ, Lidka. Československý balet. Praha: Orbis, 1962
10 BURIAN, Karel Vladimír. Hvězdy baletu: stopami vývoje a proměn baletního umění.
Praha: Panton, 1971. Edice přátel hudby.
11 VAŠUT, Vladimír. Saša Machov. Praha: Panorama, 1986. Dramatická umění
(Panorama)
12 GABZDYL, Emerich a Vladimír VAŠUT. V hlavní roli Emerich Gabzdyl: vyprávění
ostravského tanečníka, choreografa a šéfa baletu o jeho cestě k divadlu, dlouhé jevištní
dráze a životě vůbec. Ostrava: Profil, 1988.
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V první části bakalářské práce popisuji vývoj města Ostravy, stručně se zabývám

také dějinami vzniku města. K tomuto tématu vyšly obsáhlé publikace, ze

kterých jsem čerpala a které zaujmou myslím všechny, kdo se chtějí o Ostravě

dovědět něco blíže. Popisuji vznik divadelních stánků, vybudování tzv. národních

domů : Německého domu (Deutsches Haus), Polského domu (Dom Polski) a také

pro nás nejpodstatnějšího Národního domu pro české obyvatelstvo. Najdete zde

okolnosti vzniku a umělecké využití těchto národních domů. Další podkapitolou

první části je vznik divadelních budov na zbytku území Československa a jejich

provoz do roku 1919. Zmiňuji vznik divadla v Praze, Brně, Plzni, Olomouci,


[…]


doby Královnu loutek od Josepha Bayera. Václava Kalinu vystřídala na sezónu

1922-1923 česká tanečnice Marta Aubrechtová (11.9.1903- 25.1.1986) žačka

Bergera a Viscusiho v Národním divadle v Praze, která obnovila Coppélii a sama

zatančila Swanildu. Další zajímavostí této sezóny bylo hostováni hvězdy Ruského

baletu Sergeje Ďagileva Tamary Karsaviny s partnerem Petrem Vladimirovem

5.května 1923.

V sezóně 1923-1924 byl pozván ředitelem Oskarem Nedbalem na místo

baletního mistra a choreografa Národního divadla v Bratislavě Achille Viscusi,

přišli s ním i tanečníci z Ostravy a tím se soubor zvětšil. Viscusi zde působil až do

roku 1931.

Dále uvedl například Nedbalovy balety Z pohádky do pohádky, Pohádku o

Honzovi, Princeznu Hyacintu a Andersena. Dvořákovy Slovanské tance,

Čajkovského Labutí jezero a Louskáčka, Giselle od Adoplha Charlese Adama,

Šeherezádu Nikolaja Rmiského-Korsakova, Delibesovu Sylvii ad. V roce 1931

tragicky zemřel ředitel Národního divadla v Bratislavě Oskar Nedbal a touto

událostí v Bratislavě skončil. také Achille Viscusi. Na post baletní mistryně

nastoupila na dvě sezóny jeho žačka a tanečnice z Ostravy Ella Fuchsová-

Lehotská. Uvedla balet Nikotina od V.Nováka, Stravinského Ptáka ohníváka,

Rózyckého Pana Twardovského. Po odchodu z divadla založila se svým

partnerem Viktorem Jassikom vlastní soubor i soukromou baletní školu. V letech

1933-1935 nastoupil Vladimír Pirnikov, který uvedl Glazunovu Raymondu.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se snažila nahlédnout na počátky ostravského

baletu a na osobnosti, které ho formovaly. V rámci práce jsem se zabývala

obdobím od roku 1919, kdy bylo Národní divadlo Moravskoslezské slavnostně

otevřeno až po patnáctou sezónu ukončenou rokem 1934.

Snažila jsem se reflektovat problematiku spojenou se střídáním šéfu baletu

a choreografů (baletních mistrů) a jejich přínosu pro fungování souboru v rámci

divadelního provozu. Bohužel se mi nepodařilo v této fázi mého výzkumu zjistit,

kdo měl největší vliv na určování repertoáru, zda baletní mistr sám, či šéf opery

nebo divadla jako takového, jak bylo v té době zvykem například v Praze nebo

v Brně.

Stranou zůstala ekonomická situace členů baletního souboru a stejně tak i

kritické ohlasy na premiéry, k čemuž bych se ráda vrátila ve svém budoucím

výzkumu.

Pro mě osobně a doufám, že i pro čtenáře mé práce bylo velmi přínosné srovnat

repertoár ostravského baletu s repertoárem dalších československých souborů

neboť je to důkazem kolování určitých titulů po naší republice a zároveň i

měřítkem jejich oblíbenosti. Nutno říci, že mě velmi zaujalo toto dramaturgické

hledisko a bude to dalším příspěvkem k poznání dramaturgie baletních souborů

v Československu do 2.světové války, která není ještě samostatně zpracována.

Díky údajům o počtu členů baletního souboru a také jmenným seznamům

vyplynulo, že nejpočetnější byl soubor ostravského divadla ve svých začátcích

v době, kdy byl baletním mistrem Achille Viscusi. Ze zdrojů, se kterými jsem

pracovala, se dozvídáme také, že tato doba byla nejlepší i z ekonomického

hlediska, jelikož bylo uváděno nejvíce baletních inscenací. Velice zajímavým

zjištěním byl také fakt, že se již v sezóně 1923/1924 objevuje jedno konkrétní

jméno žačky baletní školy. Z toho vyplývá, že jakmile Viscusi začal budovat

baletní soubor téměř od nuly, myslel hned také i na baletní školu. O sezónu

později, tedy v období 1924/1925, máme informace již o desíti žácích baletní

školy a počty stále stoupaly. Obrovský nárůst pozorujeme v sezóně 1926/1927,

kdy je v seznamu baletního sboru uvedeno dokonce třicet žáků baletní školy a

deset elévek. Toto číslo by bylo pro ostravský region nadprůměrem i v této době.
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Kuriózní avšak skvělé je, že přes poměrně časté střídání baletních šéfů je vidět,

že si balet našel v Ostravě své pevné místo. Není divu, že to po válce vedlo

k založení Janáčkovy konzervatoře v Ostravě, kterou jsem vystudovala, a která

byla také prvním impulsem k výběru tohoto tématu pro svou bakalářskou práci.

Baletní dění v Ostravě přispělo také k velkému rozvoji osobností – například Saša

Machov nebo Emerich Gabzdyl zde začínali choreografovat, a zkušenosti později

předávali téměř po celém světě.

Nejen díky tomu však má balet v Ostravě podstatné, avšak často opomíjené

postavení nejen na Moravě, ale vůbec v celé republice. Po období, kterým se

zabývám ve své práci však přišly horší léta a baletní soubor sloužil téměř do

padesátých let 20.století opravdu převážně jen jako vykonavatel tanců v operách

a operetách. Naštěstí však zásluhou trvalého zájmu místního publika o balet se

soubor stále vyvíjel a přes všechna ústraní fungoval.

Psaní bakalářské práce pro mě bylo zajímavou a nepostradatelnou zkušeností z

několika důvodů. Nejpodstatnější na celém bádání a psaní shledávám obsáhlý

přínos informací o samotném dění ostravského baletního souboru. Doufám, že

má práce přispěje k dalšímu bližšímu poznání historie a fenoménu baletu,

kterému se dařilo a daří i na severní Moravě.
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