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písemné vysokoškolské kvalifikační práce

Program: Bakalářský
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Vedoucí písemné práce: prof. Mgr.Helena Kazárová, Ph.D.
Oponent písemné práce: prof. Mgr. Dorota Gremlicová, Ph.D.

Text posudku

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Téma bylo zvoleno studentkou samostatně a projevovala velký zájem o získání

podrobných informací.

Přístup studenta k práci na textu

Studentka pracovala poměrně systematicky a do značné míry samostatně,
problémem byla velká vzdálenost místa, kde se mnohé prameny k práci

nacházely. Projevila i vlastní invenci při vyhledávání zejména ikonografického
materiálu.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
Poměrně dobrá, byť ještě chyběl větší přehled, což je v rámci bakalářského

programu pochopitelné.

Obsahový přínos textu
Přínos je nepochybný, téma nebylo v tak detailní míře ještě zpracováno.

Bohatá heuristická práce.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta

Přiměřené, studentka pochází z jazykově svérázného prostředí (severní
Morava), proto občas má sklon k užití neobvyklých sloves apod.

Naplnění záměru práce
Záměr byl naplněn na bakalářskou práci zcela na úrovni.

Celkové hodnocení
Práci k obhajobě: doporučuji
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